
I 
SMLOUVA O VÝPŮJČCE 

uzavřená podle§ 2193 a násl. zákona č. 89 /2012 Sb., občanského zákoníku, 
ve znění pozdějších předpisů, 

mezi 

půjčitelem: 
Vědecká knihovna v Olomouci 
příspěvková organizace Olomouckého kraje - rozhodnutím Ministerstva kultury České republiky 
č. j. 10.467 /2001 ze dne 25. 6. 2001 s účinností od 1. 7. 2001 
Se sídlem: Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc 
IČ: 00100625 
DIČ: CZ00100625 
Číslo účtu: 
Jednající: 
Kontaktní osoba: 

a 

vypůjčitelem: 
Univerzita Palackého v Olomouci 
veřejná vysoká škola - režim existence podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 

změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Se sídlem: Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc 

IČ: 61989592 

DIČ: CZ61989592 

Bankovní spojení: 

Číslo účtu: 

Součást: 

Kontaktní adresa: 

Zastoupená: 

Kontaktní osoba: 

 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

17. listopadu 12, 779 00 Olomouc 

doc. RNDr. Martinem Kubalou, Ph.O., děkanem 

(oba společně dále také jako smluvní strany) 

I. 

Půjčitel přenechává vypůjčiteli věci (knihy) blíže specifikované níže v tomto článku a zavazuje se 
mu umožnit jejich bezplatné užívání po dobu níže vymezenou, a to v rámci výstavy s názvem: 

,,Zahrada zdraví. Botanické knihy šesti století ve sbírkách Vědecké knihovny v Olomouci.", 

která proběhne v prostorech Pevnosti poznání, v areálu Korunní pevnůstky, na adrese 
17. Iistopadu 7, Olomouc, v termínu od 5. října 2021 do 27. října 2021. 

Doba výpůjčky: 4. října 2021 - 29. října 2021. 

Předmět výpůjčky: 
1. Sign. III 32.049 MATTIOLI, PIETRO ANDREA: Herbář aneb Bylinář Wysoce včeného a 
wznesseného P. Doktora Petra Ondřege Mathiola ... Tlačeno w Starém městě Pražském: V M. 
Danyele z Weleslawjna nákladem geho a Wáclawa Trewtlara z Krosswic, 1596. 



2. Sign. III 14.406-407 BOCK, Hieronymus: Kriiutterbuch Weylandt des Weitberhiim[m]ten vndt 
Hocherjharnen Herren Hieronymi Tragi genant Bock: Auf! Vielfaltiges begeren ... Strassburg: 
Wilhelm Christian Glaser, 1630. [50], 892, [80] s. 

3. Sign. III 14.404/ 1 VOLKAMER, Joh. Chr.: Niirnbergische Hesperides, Oder Griindliche 
Beschreibung der Edlen Citronat ... Nurnberg: Zu finden bey Johann Andreae Endters seel. Sohn 
.und Erben, 1708. [8], 255, [12] s.; [100] měd. tab., [1]. 

4. III 14.398/ 1-2 OEDER, Georg Christian: Verzeichnifl zur der Flora Danica gehorigen ... 
Kopenhagen: Gedr. Nicol. Moller,1764-1767. 

5. 14.608/ 1-3 ZORN, Johannes: Jcones Plantarum medicinalium ... Nurnberg: Auf Kasten der 
Raspischen Buchhandlung, 1780-1790. 

6. III 14.390/ 1-2A NEES VON ESENBECK, THEODOR FRIEDRICH LUDWIG: Plantae Medicina/es, 
Oder, Sammlung offizinel/er Pjlanzen. /.-II. Band. Dusseldorf: In der lithographischen Anstalt Arnz 
& c., 1821-1833. 

7. 149.167 ROSICKÝ, JOSEF: Květiny letní se zvláštním zřetelem ku květeně domácí. V Praze: 
Nákladem F. Tempského, 1888. 

8. 90.584 AMERLING, Karel. Gedowaté rostliny w Čechách, na Morawě, w Stesku {sic], a na 
Slowensku: naučen} pro lid obecný a zwlásstě pro sskolnj mládež. W Praze: Karel André 
[ distributor, 1850]. XII, 106 s., [25] I. obr. příl. 

9. B 176.316 Blumen des Heiligen Lande = Flowers of the Holy Land = Fleurs de la Terre Sainte. 
Jerusalem: [s. n., ca 1900]. [1] tit. fo!., [12] tab. 

10. B 90.200 MÁNES, Josef. Květiny. [Nové vyd.]. Praha: Orbis, 1941. xxvii, 100 I. obr. příl. 

11. 84.292/ 3(2) NOVÁK, František Antonín, ed. Rostliny. Díl II, Horské rostliny. V Praze: Vesmír, 
1937. [II], 115, XVIII, [I] s. Naše příroda v obrazech; Sv. III. 

12. II 295.301 JIRÁSEK, Václav, ZADINA, Rudolf a BLAŽEK, Zdeněk. Naše jedovaté rostliny. 1. vyd. 
Praha: ČSAV, 1957. 384, [1] s. Práce čs. akademie věd. Sekce biologická. 

13. 229.615 PILÁT, Albert. Kapesní atlas rostlin. Vydání 2. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1958. 125 stran, 120 nečíslovaných stran obrazových příloh. Obrazové soubory. 

(společně dále také jako „předmět výpůjčky"). 



II. 
1. Smluvní strany se dohodly na tom, že k převzetí a vrácení předmětu výpůjčky dojde 

v Pevnosti poznání, a to dne 4. 10. 2021(převzetí) a dne 29.10. 2021 (vrácení). 
2. O předání a převzetí předmětu výpůjčky, stejně jako o jeho vrácení, bude mezi smluvními 

stranami sepsán předávací protokol. 
3. Půjčitel je povinen předat předmět výpůjčky vypůjčiteli ve stavu způsobilém ke smluvenému 

užívání. 
4. Půjčitel je povinen umožnit vypůjčiteli užívat předmět výpůjčky řádným způsobem a 

v souladu s podmínkami této smlouvy. 
S. Předmět výpůjčky či jeho jednotlivé součásti (knihy) mohou být vypůjčitelem užity výhradně 

k výše uvedenému účelu a vypůjčitel je nesmí přenechat k užívání třetí osobě. 
6. Vypůjčitel se zavazuje vrátit půjčiteli předmět výpůjčky v termínu uvedeném v bodu I. této 

smlouvy. 
7. O případné prodloužení výpůjční lhůty musí vypůjčitel písemně požádat půjčitele nejméně 

dva týdny před původně stanoveným termínem vrácení předmětu výpůjčky. Je však 
výhradně věcí půjčitele, zda žádosti vyhoví. 

8. Půjčitel je oprávněn požadovat vrácení předmětu výpůjčky i před stanovenou dobou 
výpůjčky, jestliže vypůjčitel předmět výpůjčky neužívá řádně, nebo jej užívá v rozporu s 
účelem, který byl stanoven touto smlouvou, a také v případě, že půjčitel potřebuje předmět 
výpůjčky nevyhnutelně dříve z důvodu, který nemohl při uzavření této smlouvy předvfdat. 

9. Vypůjčitel nemá v žádném případě právo vypůjčené předměty zadržovat. 

III. 
1. Vypůjčitel je povinen po celou dobu výpůjčky (včetně transportu) zajistit ochranu předmětu 

výpůjčky a každé jeho části (knihy) přinejmenším před jeho poškozením, znehodnocením, 
zničením, ztrátou a odcizením. 

2. Vypůjčitel od okamžiku převzetí předmětu výpůjčky do okamžiku jeho vrácení půjčiteli 
odpovídá za jakékoli poškození, znehodnocení, zničení, ztrátu a/nebo odcizení předmětu 
výpůjčky či jakékoliv jeho části (knihy), a to v případě každé jednotlivé knihy až do výše její 
pojistné hodnoty, jak je ve vztahu ke každé z knih uvedena v bodu I. této smlouvy. 

3. Půjčitel prohlašuje, že byl přede dnem uzavření této smlouvy ze strany vypůjčitele seznámen 
s pojistnou smlouvu uzavřenou mezi vypůjčitelem a společností Kooperativa pojišťovna, a.s., 
Vienna Insurance Group, a to zejména dodatkem č. 49 s účinností od 13. 9. 2018 k pojistné 
smlouvě č. 8602629952. Tímto dodatkem sjednané pojištění považuje půjčitel za dostatečné 
a nepožaduje, aby byla ze strany vypůjčitele uzavřena nová pojistná smlouva ve vztahu 
k předmětu výpůjčky. 

IV. 
1. Vypůjčitel je povinen zacházet s předmětem vypůjčky po celou dobu výpůjčky s maximální 

péčí a učinit všechna opatření, aby zabránil jakémukoliv poškození, zničení nebo ztrátě. 
2. Během výstavy budou nejméně lx měsíčně otočeny strany v předmětu výpůjčky tak, aby 

žádná strana knihy, jež je součástí tohoto předmětu výpůjčky, nebyla vystavena déle než 30 
dní v kuse. 

3. Prostory, ve kterých bude předmět výpůjčky umístěn, musí být zajištěny elektronickým 
zabezpečovacím systémem a fyzickou ostrahou, která bude vykonávána během otevírací 
doby Pevnosti poznání pro veřejnost. Výstavní prostory musí být připraveny a uklizeny před 
vybalováním předmětu výpůjčky tak, aby mohl být předmět výpůjčky Uednotlivé knihy) 
instalován na určené místo. Ve výjimečných případech, kdy z vážných důvodů není možno 
tuto podmínku splnit, musí mít vypůjčitel k dispozici vhodné depozitní prostory 
k přechodnému uložení předmětu výpůjčky. 

v. 

1. Na předmětu výpůjčky nesmí být činěny žádné úpravy ani restaurátorské zásahy bez 
písemného souhlasu půjčitele. 

2. V případě poškození předmětu výpůjčky je vypůjčitel povinen na výzvu půjčitele uhradit 
vzniklou škodu. Vyčíslení škody závisí na charakteru poškození a nákladech na restaurování, 
případně na snížení hodnoty předmětu výpůjčky. 

• 



3. V případě zničení, ztráty či odcizení předmětu výpůjčky je vypůjčitel povinen nahradit 
půjčiteli škodu ve výši, která odpovídá pojistné hodnotě uvedené v čl. I. této smlouvy. 

VI. 

1. Půjčitel výslovně prohlašuje, že uděluje vypůjčitel právo k reprodukci předmětů smlouvy o 
výpůjčce v podobě fotografování. Vypůjčitel se zavazuje, že neumožní reprodukci předmětů 
smlouvy jakýmkoliv způsobem (fotografie, digitalizace, filmové zpracování ap.) třetím 
osobám. Vypůjčitel se dále zavazuje bezplatně předat půjčiteli všechny fotografické 
reprodukce. Elektronická forma bude předána na vhodném datovém nosiči v nejvyšší 
kvalitě. 

2. Vypůjčitel a zároveň držitel reprodukčních práv na fotografie výslovně prohlašuje, že uděluje 
půjčiteli práva k bezplatnému a časově neomezenému publikování a užití těchto fotografií za 
účelem tisku, užití ve filmovém pořadu či jiném druhu elektronické prezentace, užití pro 
výstavní účely a za účelem dalších druhů zveřejnění a to jak komerčního, tak i nekomerčního 
charakteru. 

VII. 

1. Vypůjčitel se zavazuje bezplatně předat půjčiteli 2 výtisky katalogu výstavy i všech dalších 
tiskovin k výstavě vydaným, s výjimkou těch, které plní pouze informační a propagační 
funkci. Toto předání nenaplňuje a nedotýká se práv spojených s povinným výtiskem. 

VIII. 

1. Vypůjčitel je povinen v katalogu i všech dalších tiskovinách, výstavních štítcích a všech 
případných dalších informačních formách uvádět název půjčitele, jak je uveden na 1. straně 
smlouvy, tj. Vědecká knihovna v Olomouci. 

IX. 
1. Právní vztahy touto smlouvou výslovně neupravené se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
2. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva včetně všech jejích příloh podléhá povinnému 

uveřejnění podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v aktuálním znění. 

3. Tato smlouva je uzavřena dnem jejího podpisu oprávněnými osobami obou smluvních stran a 
nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zmíněným zákonem. 

4. Vypůjčitel, který uveřejnění smlouvy v registru zajistí, informuje půjčitele o jejím uveřejnění 
neprodleně po něm na kontaktním e-mailu půjčitele uvedeném v záhlaví této smlouvy. 

S. Smluvní strany berou na vědomí, že si nezačnou poskytovat žádné plnění na základě této smlouvy 
přede dnem její účinnosti. 

6. Tuto smlouvu je možné měnit pouze formou písemných datovaných vzestupně číslovaných 
dodatků podepsaných oprávněnými osobami obou smluvních stran. 

7. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s povahou originálu, z nichž každá ze 
smluvních stran obdrží po dvou vyhotoveních. 

V Olomouci dne 

Za půjčitele: 
Digitálně

2021.09.27 

13:00:05 +02'00' 

Vědecká knihovna v Olomouci, 

V Olomouci dne 
30. 09. 2021 

Za vypůJ"čitele: 

Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci 
doc. RNDr. Martin Kubala, Ph.O., 
děkan 

I 
. 




